
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: Fornitura reattori pubblica illuminazione. Determina a contrarre, approvazione 
preventivo e affidamento della fornitura alla ditta MENOWATT Ge SRL, ai sensi della Legge n. 
120/2020, art. 1, comma 2, lettera a) e s.m.i. di cui alla Legge n. 108 del 29.07.2021, art. 51, 
comma 1, lettera a) sub 2.1 – Impegno di Spesa – CIG: Z533B4C08F. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventitre il giorno 19 del mese di Maggio nel proprio ufficio, 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 02.01.2023, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP. 
 
RICHIAMATI: 

- la determinazione n° 26 del 18/03/2015 ad oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 
122 comma 7 ed art. 57 comma 6 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i., per progetto di efficienza 
energetica nella riduzione dei consumi energetici dell’illuminazione pubblica CUP: 
E37B14000310004 – CIG: 618136716B. Aggiudicazione definitiva ed impegno spesa; 

- il contratto di locazione finanziaria stipulato in data 10/07/2015 con SARDALEASING Spa – 
Gruppo BPER che ha tasso e spese zero per il finanziamento dell’intero valore 
commerciale della fornitura, giusto contratto stipulato con MENOWATT Ge SRL con sede 
Via Bolivia , 55, Grottammare (AP), P.I. 01384070445;  

- la determinazione n. 150 del 21/12/2021 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva del servizio   in oggetto in favore dell’Impresa Individuale I.E.B. Impianti e 
forniture elettriche di Bono Stefano sede in Via Giovanni Paolo III, Arena (VV), C.F. 
BNOSFN85T26F537F; 

- la determinazione n. 04 del 09/02/2022 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione in 

merito al  “Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 
fotovoltaici e di pubblica illuminazione di Acquaro  capoluogo e frazioni. CIG 
8973759431”; 

- il verbale datato 04/03/2022 si è dato avvio all’esecuzione del contratto Servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti fotovoltaici e di pubblica illuminazione; 

 
DATO ATTO che, a seguito di intervento di manutenzione ordinaria, si è evidenziata la necessità 
di procedere  all’acquisto di circa  33 reattori dibawatt da 70W e 13 da 150W, per come 
comunicato dalla Ditta appaltatrice del servizio di manutenzione;  
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’acquisto della strumentazione  di rifasamento al 
fine di assicurare l’efficienza dell’impianto pubblico; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. decreto “semplificazioni”), 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020 e successivamente modificato dall’art. 51 del 
D.L. 31/05/2021, n. 77, stabilisce quanto segue:  

 comma 1: “[….] al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure 
di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
co. 2, [….], si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4”, qualora la 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 89 
del 19/05/2023 

 



determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
30 giugno 2023;  

 comma 2, lett. a): “[….] le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, [….], di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto [….] per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l' 
attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; [….]”. 

 
VISTO l’articolo 1, comma 450, secondo periodo della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145, che, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.  

 
CONSIDERATO, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica 
amministrazione. 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire,  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO CHE: 

 con l’affidamento della fornitura di che trattasi l’Ente persegue il fine di mantenere efficiente 
l’impianto di pubblica illuminazione; 

 l’oggetto del contratto è costituito:  
dalla fornitura di: 
 N.33 reattori dibawatt da 70 W; 
 N.13  reattori dibawatt da 150W; 

 il rapporto contrattuale è definito mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art.32 comma 14; 

 l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto ai sensi della Legge n. 
120/2020, art. 1, comma 2, lettera a) e s.m.i. di cui alla Legge n. 108 del 29.07.2021, art. 
51, comma 1, lettera a) sub 2.1; 

 
DATO ATTO  CHE: 

- è stata inviata richiesta di preventivo per la fornitura di N. 33 alimentatori DIBAWATT 70 W e 
N. 13 alimentatori DIBAWATT 150 W alla ditta  MENOWATT Ge SRL con sede Via Bolivia , 
55, Grottammare (AP); 

- che in data 17/05/2023 è stata inviata offerta dalla ditta  MENOWATT Ge SRL con sede Via 
Bolivia , 55, Grottammare (AP), acquisita al numero di protocollo 1579 del 17/05/2023 per 
un importo totale di euro 2.804,40  oltre iva; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC allegata alla presente; 
 

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), ai sensi della Legge n. 136/2010, sue modifiche ed integrazioni, 
il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z533B4C08F; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 
VISTI : 
- il D.Lgs. n.  267/2000 



- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
 

Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa contenute, da ritenere qui di seguito integralmente  riportate e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto 

 
1. DI APPROVARE il preventivo inviato dalla ditta MENOWATT Ge SRL con sede Via Bolivia , 

55, Grottammare (AP) acquisita al numero di protocollo 1579 del 17/05/2023 per un importo di 
euro 2.804,40  oltre iva, per la fornitura di N. 33 alimentatori DIBAWATT 70 W e N. 13 
alimentatori DIBAWATT 150 W per un totale complessivo di 3.421,37 euro; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile   
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 3.421,37 necessaria per l’affidamento 
sopra descritto; 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 3.421,37 per l’esecuzione degli interventi di che trattasi, sul 
capitolo 28802 sul bilancio finanziario corrente; 

4. DI PROCEDERE al pagamento della Ditta predetta, dopo la fornitura del materiale  di cui 
all’oggetto e previa presentazione di regolare fattura; 

 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, diviene esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile 
del Servizio Finanziario; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
 F.to Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


